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Условные обозначения:

ВИЭ – Возобновляемые источники энергии

ВЭС – ветровая электрическая станция

ГБАО – Горно-Бадахшанская Автономная Область

ГВт - гигаватт

Гкал – гигакалория

ГЧП - Государственно-частное партнерство

ДЭС - дизельные электростанции

кВт – киловатт

кВ – киловольт

Ккал – калорий

МДж - мегаджоуль

МГЭС – малые гидроэлектростанции

МВт - мегаватт

Млрд – миллиард

Млн – миллион

МЭА- Международное энергетическое Агентство

Н/Д – нет данных

ООН – Организация Объединённых Наций

ОЭСР-Организации экономического сотрудничества и развития

ПЭК - Памирская Энергетическая Компания

РТ – Республика Таджикистан

СЭС - солнечные электрические станции

УР – устойчивое развитие

ТВт – тераватт

Т.у.т. – тонн условного топлива

ТЭК - топливно-энергетический комплекс

ТЭО - технико-экономическое обоснование

ФАХЭР – фонд Ага Хана по экономическому развитию

ЦУР – цели устойчивого развития

ЦРТ - целей развития тысячелетия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В своём послании Президент

Республики Таджикистан, Лидер нации, уважаемый Эмомали Рахмон «Об

основных направлениях внутренней и внешней политики республики» от

27.01.2021 подчеркнул, что «энергетика является стратегически важной

отраслью и огромные инвестиции вкладываются в её развитие. Актуальным

является решение ряда важных задач, связанных с постоянным и устойчивым

обеспечением электроэнергией, экономным ее использованием и

энергоэффективностью» [1].

Республика Таджикистан за годы государственной независимости

достигла множество успехов и достижений в энергетической отрасли, однако

испытывает трудности в полном обеспечении потребностей отраслей

народного хозяйства в электроэнергии. Дефицит электроэнергии,

исчисляемый миллиардами кВт.ч., имеет место главным образом в зимний

период времени, снижая качество жизни населения и ограничивая доступ к

электроэнергии субъектов бизнеса. Этот процесс происходит несмотря на то,

что Таджикистан располагает колоссальными возобновляемыми

гидроэнергетическими ресурсами- около 527 млрд. кВт.ч потенциальные, 300

млрд. кВт.ч технические из них 150 млрд. кВт.ч экономически

целесообразные [2,3]. Неблагоприятные условия в энергоснабжении

населения наблюдаются во всех регионах республики. Наиболее тяжелое

положение складывается в сельских населенных пунктах, для которых

устанавливаются продолжительные режимы ограничения доступа к

электроэнергии. Не является исключением и Горно-Бадахшанская

Автономная Область (ГБАО). Наряду с этим, после распада гегемонии

дешевого нефтяного топлива для работы дизельных электрических станций

(ДЭС) некоторые отдаленные высокогорные села до сих пор не имеют доступ

к электричеству. Например, электроснабжение Мургабского района и

некоторых населенных пунктов долины Бартанга Рушанского района, где

https://www.mewr.tj/?p=1394
https://www.mewr.tj/?p=1394
https://www.mewr.tj/?p=1394
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проживают 21 тыс.человек полностью осуществлялось от ДЭС [4,5]. Такой

дорогой способ производства электроэнергии, где ежегодные затраты на

приобретение только дизельного топлива оценивались миллионами долларов

США, полностью лишил население горных регионов электричества на

длительный период. Сложившаяся ситуация в энергетическом секторе

региона оказала отрицательное влияние на его социально-экономическое

развитие и создала предпосылки значительного оттока трудоспособного

населения за его пределы.

Для выхода из создавшего положения в энергетическом секторе

республики в качестве альтернативного источника электроэнергии

Правительством республики был предложен путь развития сельской

электроэнергетики, суть которого заключается в освоении ВИЭ и

строительства МГЭС, что способствуют в определенной степени

обеспечению энергетической безопасности населенных пунктов

высокогорных районов Таджикистана [2].

Малые ГЭС, которые по сути являются единственным вариантом

электроснабжения потребителей высокогорных районов страны, позволят

ликвидировать существующий дефицит электроэнергии в электробалансе

регионов и в целом по стране. Реализация программы малых ГЭС связана с

привлечением значительного объема инвестиционных ресурсов. В этих

условиях особую актуальность приобретает проблема методического

обеспечения технико-экономического обоснования строительства малых ГЭС.

Важным при этом является обеспечить комплексность и методологическое

единство в принятии решений относительно улучшения и углубления

экономического исследования на всех стадиях процесса проектирования

объектов малой гидроэнергетики.

Степень разработанности проблемы. Методические основы технико-

экономического обоснования гидроэлектрических станций, в том, числе малых

гидроэнергетических объектов в электроэнергетических системах и методика
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определения эффективности их реализации достаточно глубоко разработаны и

проверены на практике энергетического строительства в течение многих

десятилетий.

Особенно следует отметить значения трудов Г.М. Кржижановского, А.Я.

Авруха, А.А. Бесчинского, В.В. Болотова, В.И. Вейца, Д. Г. Жимерина, Т. Л.

Золотарева, С. А. Кукель-Краевского, М.А. Стыриковича, Е.О. Штейнгауза, С.

Ф. Шершова, Д. С. Щавелева и др. Эти исследования являются, по сути

фундаментальными трудами, и были направлены на формирование

экономической основы проектирования генерирующих источников в

энергетических системах.

Необходимо отметить, что отдельные вопросы данной проблемы,

связанные с развитием и использованием источников энергии, исследовались

российскими ученными. Они отражены в работах Виссарионова В.И.,

Александрова Ю.Л., Василова Р.Г., Масликова В. И., Карелина В. Я.,

Вольшаника В. В., Малинина Н. К., Михайлова Л. П. и других.

Вопросы, связанные с развитием малой гидроэнергетики на базе

использования гидроэнергетических ресурсов малых водотоков Таджикистана

были рассмотрены в работах местных исследователей Ахроровой А.Д,

Ахмедова М., Петрова Г.Н., Разыкова В.А., Расулова С., Мирова Б.,

Хоналиева Н., Аминджанова Р.М., Абидова У.А., Киргизова А.К., Бобоева

Ф.Дж., Худжасаидова Дж.Х. и др..

Вместе с тем следует отметить, что в исследованиях отечественных

ученых недостаточно глубоко исследованы энерго-экономические особенности

высокогорных районов республики. При реализации программы малых ГЭС,

к сожалению, отсутствовал последовательный подход к оценке

эффективности энергетических параметров гидроузлов на этапах разработки

предварительного и окончательного технико-экономических обоснований

проектов. Это негативно отразилось на эффективности использования
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привлеченных в реализацию национальной программы освоения

энергетического потенциала малых рек инвестиционных ресурсов.

В этой связи, представляется важным проведение подобных

исследований с учетом энерго-экономических особенностей расположения

энергетических источников и специфики функционирования местного рынка

электроэнергии.

Связь исследования с программами (проектами) и научными

темами. Тема диссертационного исследования непосредственно связана со

стратегическими направлениями развития энергетической отрасли, надежного

обеспечения доступа к энергии и повышения доли возобновляемых источников

энергии в энергобалансе страны, определенных в Национальной стратегии

развития Республики Таджикистан на период до 2030 года.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Целью исследования является научное обоснование использования

гидроэнергетических ресурсов малых рек, как единственной реальной

технической и экономической возможности по созданию энергетической базы

для зон децентрализованного электроснабжения в труднодоступных

отдалённых регионах Таджикистана, предусматривающее совершенствование

методики оценки эффективности гидроэнергетических объектов.

Задачи исследования. Данная цель обусловила решение комплекса

взаимосвязанных задач:

• обосновать стратегическую важность высокогорных регионов в устойчивом

развитии всей страны и выявить их энерго-экономические особенности,

которые влияют на эффективность развития малой гидроэнергетики;

• предложить авторское определение «Энергетическая бедность», дать

сравнительную количественную оценку энергетической бедности по РТ;

• изучить и проанализировать энергетическую базу и масштабы

использования возобновляемых источников энергии, обосновать особую
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значимость доступа населения к электроэнергии на основе эконометрического

моделирования влияния комплекса факторов на устойчивое социально-

экономическое развитие, обеспечивающего достижение позитивной динамики

развития местной промышленности, роста объемов торговли и услуг населению

и ВРП области;

• дать оценку и предложить авторское определение понятия «Государственно-

частное партнёрство в электроэнергетике», как механизма сотрудничества

государства и энергетического бизнеса, позволяющего реализовать социально

значимые энергетические проекты с помощью привлечения частных

инвестиций;

• уточнить гидроэнергетический потенциал малых водотоков ГБАО и

обосновать необходимость учета гарантированной мощности при оценке


[…]


зависит от стратегии местной электроэнергетической системы, которая

состоит из малых ГЭС. При оценке общей и сравнительной экономической

эффективности малой ГЭС на стадии техно-экономического обоснования

проекта первостепенное значение необходимо придавать расчету

установленной мощности, нужно глубже исследовать и изучать вопрос

гарантированности получения искомой мощности для создания надежного

процесса электроснабжения потребителей электроэнергии. Особенно это

очень важно для малых ГЭС, запланированные работать в

децентрализованных зонах электроснабжения.

3. Величина гарантированной мощности зависит от гидрологического

режима водотока, однако имеет достаточно заметное влияние на

экономическую эффективность строительства малой ГЭС. Например, при

ошибке определения установленной мощности всего на 1 мВт на строящейся

ГЭС Себзор на реке Шохдара, были бы нецелесообразно потрачены около 4

млн. долларов США.
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

В результате проведенного исследования были сделаны следующие

выводы:

1. Для высокогорных регионов развития малой гидроэнергетики с

учётом её энерго-экономических особенностей не перестаёт быть

актуальным. Выявлено, что энерго-экономические особенности

высокогорных регионов влияют на эффективность развития малой

гидроэнергетики. [3-A], [5-A]

2. При оценке энергетической бедности выявлено, что высокие затраты

на энергию в ГБАО прежде всего обусловлены зависимостью

энергопотребления от суровых климатических условий, удоражанием

энергоресурсов из-за транспортных расходов и других факторов.

Исследование проблемы повышения эффективности энергетического

хозяйства в высокогорных районах ГБАО на базе использования

гидроэнергетических ресурсов малых водотоков республики показало

необходимость ускоренного освоения потенциала притоков основных рек

путем сооружения ГЭС, которые являются основой для решения социально-

экономических задач горных регионов Центральной Азии. [7-A], [8-A]

3.Оценка технически возможных и экономически целесообразных к

использованию возобновляемых энергетических ресурсов ГБАО, в частности

огромный потенциал малых рек, которые могут быть широко вовлечены при

формировании локальных и региональных электроэнергетических систем

для обеспечения электроснабжения потребителей в труднодоступных

районах области, где электроэнергия считается безальтернативным видом

энергоносителя. [4-A], [5-A], [7-A]

4. Отечественной опыт показал, что ГЧП может выступать одним из

основных механизмов роста экономической и социальной эффективности

инвестиций в электроэнергетику, интегрирующих компетентность и

гибкость собственников капитала и менеджеров частного сектора с
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возможностями контроля, социальными интересами и долгосрочными

перспективами общественного сектора. [2-A], [9-A]

5. Результаты анализа расчетов оценки экономической эффективности

малых ГЭС на стадии ее технико-экономического обоснования показывают,

что значения установленных мощностей источников должны быть равны

гарантированным. [1-A], [4-A], [6-A]

6. Исследования подтвердили, что определение установленной мощности

установок нужно производит на основании технико-экономических расчетов

с учетом требования электроэнергетической системы. В практической работе

для проектных организаций такая норма, должна быть определена и

установлена государственными нормативными актами. [4-A], [7-A], [8-A]

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

1. Для достижения устойчивого развития ГБАО следует преодолеть

энергетическую бедность путем развития доступных источников энергии,

улучшения энергоэффективности, развития возобновляемых источников

энергии и содействия инфраструктурным проектам в сфере энергетики. Для

этого нужно систематически проводить оценку и мониторинг энергетической

бедности. Это непростая задача, тем не менее, возможна.

2. Исследование проблемы повышения эффективности энергетического

хозяйства в высокогорных районах на базе использования

гидроэнергетических ресурсов малых водотоков республики показало

необходимость ускоренного освоения потенциала притоков основных рек

путем сооружения ГЭС, которые являются основой для решения социально-

экономических задач горных регионов. Необходимо, на первом этапе

приступить к исследованию, разработке, проектированию и реализации

комплексных проектов по решению основных проблем реабилитации дорог

158

и мостов, а также создание местной электроэнергетической системы на базе

возобновляемых энергетических ресурсов.

3. В целях эффективного использования гидроэнергетических ресурсов

малых рек Таджикистана и совершенствования процесса проектирования

гидроузлов малой и средней мощности необходимо на государственном

уровне в рамках Министерства Энергетики и Водных ресурсов, организовать

специализированные подразделения, призванные для разработки и

составления схемы комплексного использования и охраны водных ресурсов.

В схемах должны быть рекомендованы к проектированию первоочередные

гидроэнергетические комплексы, обладающие наилучшими технико-

экономическими показателями.
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Анкета для оценки энергетической бедности

№ Вопросы

1 Регион

o г.Душанбе;

o РРП;

o Хатлонская область;

o Согдийская область;

o ГБАО.

2 Сколько сомони тратите на электроэнергию летом?

o 100 сомони;

o 100-300 сомони;

o 300-500 сомони;

o 500-800 сомони;

o 800-1000 сомони.

3 Сколько сомони тратите на электроэнергию зимой?

o 100-200 сомони;

o 200-400 сомони;

o 400-600 сомони;

o 600 – 1000 сомони;

o 1000-1500 сомони.

4 Сколько сомони вы тратите на отопление?

o 100 сомони;

o 100-300 сомони;

o 300-500 сомони;

o 500-800 сомони;

o 800-1000 сомони.

5 Какие виды энергоресурсов вы тратите на пище-приготовление?

o сжиженный газ;

o уголь;

o кизяки;

o древесина;

o электричество.

6 Какие виды энергоресурсов вы используете для отопления?

7 Количество человек в семье:

o 2-4;

o 4-6;

o 6-8;

o 8-10;

o 10 и более.

8 Сколько месяцев длится отопительный сезон?

o 2 месяца;

o 3 месяца;

o 4 месяца;

o 5 месяца;

o 6 месяца.