**«УТВЕРЖДАЮ»**

Ректор Таджикского государственного финансово-экономического университета
к.э.н. доцент Абдуалимзода Х.А.
2023 г.

## **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

**на диссертационную работу Анушаи Мирзо по теме «Малая гидроэнергетика в обеспечении устойчивого развития горных регионов (на материалах ГБАО РТ)», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности: 08.00.04 – Отраслевая экономика (08.00.04.01 - Экономика промышленности и энергетики)**

### **I. Актуальность темы диссертационного исследования**

Достижение энергетической независимости и эффективное использования электроэнергии входит в число приоритетов национального развития Республики Таджикистан. Это обусловлено тем, что в современных условиях электроэнергия занимает фундаментальное место в жизнедеятельности населения, а ее бесперебойное и качественное обеспечения выступает ключевым фактором социально-экономического развития страны. Наряду с этим, в условиях Республики Таджикистан реализация приоритетов национального развития и создание условий для обеспечения основ достойной жизни зависит от решения проблем, связанных с производством достаточного объема электроэнергии и ее бесперебойного обеспечения. Эти вопросы особенно актуальны в условиях горных регионов страны, в частности в Горно-Бадахшанской автономной области.

С учетом особенностей региона и немаловажной роли большой гидроэнергетики в системе факторов развития страны, перспективным направлением продолжает оставаться и развитие малой гидроэнергетики. Малая гидроэнергетика как практичный вариант электроснабжения труднодоступных отдаленных горных регионов страны обусловлено труднодоступностью отдаленных горных регионах, которые не имеют надежного доступа к электричеству. Именно для таких мест малые гидроэлектростанции представляют собой жизненную необходимость. Поэтому строящиеся или действующие малые

ГЭС в республике не потеряют своей значимости и найдут своё место в общей энергосистеме страны.

Мировой опыт проектирования гидроэнергетических объектов показывает, что технико-экономическое обоснование малой гидроэнергетики — это достаточно сложный и ответственный процесс, определяющий не только техническую надежность и экономическую эффективность сооружений, но и ход строительства, а затем и эксплуатации. На основе гарантированной мощности, обеспеченности энергии, параметры основного оборудования и водоподводящих сооружений выбрать оптимальное решение по выбору основных параметров малых ГЭС.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод, что тема диссертации Анушаи Мирзо является актуальной и востребованной как в научном плане, так и в области практической деятельности.

## **II. Соответствие содержания диссертации заявленной специальности или отрасли науки**

Выпаленное диссертационное исследование, в том числе полученные научные результаты, выводы и предложения соответствуют следующим пунктам Паспорта научных специальностей ВАК при Президенте Республики Таджикистан по специальности 08.00.04- Отраслевая экономика (08.00.04.01 - Экономика промышленности и энергетики): 1. Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов и инструментов функционирования экономики, организации и управления хозяйственными образованиями в промышленности и топливно-энергетическом комплексе; 3. Ресурсная база развития промышленности и энергетики, проблемы рационального использования природных ресурсов, материально-технической базы, человеческого потенциала в промышленности и энергетике; 5. Методологические и методические подходы к решению проблем экономики, организации и управления промышленностью и энергетикой. Закономерности и тенденции функционирования и развития промышленности и энергетики; 12. Размещение, принципы органи-

зации и повышения эффективности промышленного и энергетического производства; 18. Государственно-частное партнерство в промышленности и энергетике; Порядок разработки и реализации проектов государственно-частного партнерства в промышленности и энергетике, эффективность.

### **III. Научный вклад соискателя в решение научной проблемы или разработку научной проблемы с оценкой ее значимости**

В диссертационном исследовании научно обоснованы использования гидроэнергетических ресурсов малых рек, как единственной реальной технической и экономической возможности по созданию энергетической базы для зон децентрализованного электроснабжения в труднодоступных отдалённых регионах Таджикистана, предусматривающее совершенствование методики оценки эффективности гидроэнергетических объектов.

Вклад автора в диссертационном исследовании заключается в разработке и апробацию теоретико-методических положений по оценке экономической эффективности малой гидроэнергетики, обосновании проектных решений по использованию энергетического потенциала малых рек в высокогорных районах.

Выполненное диссертационное исследование состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованной литературы из 122 наименований, содержит 29 таблиц и 25 рисунка, 33 формул, всего 171 страниц.

**Во введении** обоснован выбор темы исследования, ее актуальность, раскрыта степень изученности проблемы, сформулированы цель и задачи исследования, определены теоретические и методические основы диссертационной работы, ее научная новизна, практическая значимость и апробация (стр. 4-14).

Первая глава **«Теоретические основы устойчивого развития регионов на основе освоения гидроэнергетического потенциала»** посвящена обзору научной и методологической литературы, анализу нормативно-правовой базы в области основы устойчивого развития, систематизации энерго-экономические особенностей горных регионов и их устойчивого развития, определению сущности энергетической бедности и дана её количественная оценка

(стр. 15-54).

Во второй главе **«Анализ энергетического потенциала Горно-Бадахшанской Автономной Области»** на основе анализа современного социально-экономического состояния ГБАО построена эконометрическая модель оценки влияния факторов на устойчивое развитие, рассмотрен энергетический потенциал ВИЭ и государственно-частное партнёрство в электроэнергетике ГБАО и их значимость в устойчивом развитии региона (стр. 55-105).

В третьей главе **«Обеспечение устойчивого развития Горно-Бадахшанской Автономной Области на основе эффективного использования потенциала малой гидроэнергетики»** рассматриваются вопросы обеспечение устойчивого развития Горно-Бадахшанской Автономной Области на основе эффективного использования потенциала малой гидроэнергетики, приведены особенности проектирования малых ГЭС на горных водотоках, обоснована необходимость учета гарантированной мощности при оценке экономической эффективности малых ГЭС (стр. 106-155).

**В выводах и рекомендациях** обобщены результаты диссертационного исследования (стр. 156-158).

Содержание диссертации и ее структурные элементы логически связаны, соответствуют поставленной цели исследования, состоящей в теоретическом обосновании и разработке практических рекомендаций по устойчивому развитию малой гидроэнергетики в горных регионах.

Диссертационное исследование сформировано автором последовательно, с раскрытием причинно-следственных связей в процессе решения поставленных цели и задач. Заявленная проблематика раскрывается с использованием методологии системного, процессного, комплексного и ситуационного подходов к исследуемому материалу, изучению разработок и публикаций ведущих зарубежных и отечественных специалистов в области построения механизмов устойчивого развития малой гидроэнергетики, что позволяет сделать вывод о достоверности и объективности полученных выводов и разработок.

**IV. Конкретные научные результаты (с указанием их новизны, научной и практической значимости), по которым соискателю можно присудить искомую ученую степень.**

По результатам проведенного исследования получены следующие научные результаты, обладающие характером научной новизны:

- автором обоснована стратегическая значимость горных регионов в устойчивом развитии всей страны, а также выявлены энерго-экономические особенности высокогорных регионов, которые влияют на эффективность развития малой гидроэнергетики.

- разработано и предложено авторское определение «энергетическая бедность» и на основе методологических разработок дана сравнительная оценка энергетической бедности по РТ;

- на основе эконометрического моделирования влияния комплекса факторов на устойчивое социально-экономическое развитие, обоснована особая значимость доступа населения к электроэнергии, обеспечивающего достижение позитивной динамики развития местной промышленности, роста объемов торговли и услуг населению и ВРП области;

- предложено авторское определение понятия «Государственно-частное партнёрство в электроэнергетике», как механизма сотрудничества государства и энергетического бизнеса, позволяющего реализовать социально значимые энергетические проекты с помощью привлечения частных инвестиций;

- уточнен гидроэнергетический потенциал малых водотоков ГБАО и обоснована необходимость учета гарантированной мощности при оценке экономической эффективности малых ГЭС на стадии их проектирования;

- научно обоснована необходимость определения доступного (гарантированного) расхода воды малого водотока на стадии технико-экономического обоснования сооружения малых ГЭС.

**Практическая и теоретическая значимость** исследования определяется возможностью использования научных положений и выводов по обеспечению устойчивого развития на основе эффективного использования потенциала малой гидроэнергетики; особенности проектирования и методики оценки

экономической эффективности малых ГЭС; необходимости учёта гарантированной мощности при оценке экономической эффективности малых ГЭС; применением научно-обоснованных теоретических положений и практических рекомендаций при разработке программ устойчивого развития страны и ее регионов на основе малой гидроэнергетики.

**Рекомендации по использованию результатов и выводов работы.** Выводы и рекомендации, полученные в результате диссертационного исследования, могут быть рекомендованы к использованию органам государственной власти, формирующими энергетическую политику государства, местными органами государственной исполнительной власти, энергетическими компаниями, а также в учебном процессе учреждений высшего профессионального образования.

Результаты исследования применены при обосновании и разработке мероприятий, направленных на повышение устойчивого развития ГЭС «Себзор».

#### **V. Публикации и апробации работы**

Обоснованность выводов, рекомендаций и научных результатов подтверждается апробацией в виде докладов на международных и республиканских научно-практических конференциях. По теме диссертации опубликовано 13 работ, в том числе 6 из которых опубликованы в рецензируемых научных журналах ВАК при президенте Республики Таджикистан, 1 статья опубликована в журнале, входящий в международную реферативную базу «Scopus».

Автореферат и опубликованные работы отражают основное содержание диссертационного исследования. Он отражает все этапы исследования и соответствует основным положениям диссертации.

#### **VI. Оценка содержания диссертации и соответствие научной квалификации соискателя ученой степени.**

Диссертационная работа написана четким и доступным языком с большим количеством аналитического материала, поясняющего и иллюстрирующего соответствующие результаты научных положений. По содержанию работы можно сделать следующие замечания:

- автором в теоретической части не указаны проблемы технико-экономического обоснования строительства малых гидроэлектростанций, в частности не рассмотренными остались вопросы имущественных отношений, организации и управления деятельности таких объектов;

- для оценки уровня экономического развития региона для эконометрического анализа число использованных переменных равно 4, что не даёт основание считать построенную регрессионную модель значимой.

- во второй главе можно было бы построить картосхему распределения возобновляемых источников энергии по районам ГБАО, а также обосновать необходимость размещения объектов малой гидроэнергетики в регионе с учетом экономической эффективности и периодичности работы станций.

- спорными также являются выводы автора относительно эффективности проектов и оценки экономической целесообразности строительства малых ГЭС с учётом влияния расчётных гарантированных мощностей.

- в диссертационной работе встречаются некоторые ошибки стилистического и грамматического характера.

Указанные замечания и спорные моменты не снижают достоинства и общую положительную значимость диссертационного исследования Анушаи Мирзо.

## **VII. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней**

Представленная диссертационная работа Анушаи Мирзо является самостоятельной, законченной научной квалификационной работой, обладающей признаками актуальности, новизны, внутреннего единства, научной и практической значимости. Положение диссертационной работы содержат научную новизну, отличаются теоретической и практической значимостью, научно обоснованы и достоверны. Представленная работа содержит решение важной научной задачи по формированию механизма устойчивого развития малой гидроэнергетики в ГБАО в современных условиях за счет развития понятийного аппарата и предлагаемых подходов, принципов, инструментов и методов.

Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам на соискание ученых степеней «Порядок присвоения ученых степеней», утвержденной Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 г. №267, а ее автор, Анушаи Мирзо, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности: 08.00.04 - Отраслевая экономика (08.00.04.01 – Экономика промышленности и энергетики).

Представленный отзыв был обсужден на заседании кафедры прикладной информатики в экономике Таджикского государственного финансово-экономического университета (Протокол № 1 от 25.08.2023г.).

**Председатель,
декан факультета информационные
технологии в экономике
к.ф.-м.н., доцент**

**Темурбекова С.Д.**

**Отзыв подготовлен:**
Заведующий кафедрой прикладной
информатики в экономике, к.э.н.

**Аламшоева М.М.**

**Секретарь заседания
к.ф.-м.н., доцент кафедры**

**Фарайдунов О.К.**

**Подписи Темурбековой С.Д., Аламшоевой М.М. и Фарайдунова О.К. заверяю.**

**Начальник ОК и СР ТГФЭУ**

**Шарипов У.А.**

*Адрес:*

*Таджикский государственный финансово-экономический университет: 734067, Республика Таджикистан г. Душанбе, улица Нахимова 64/14.*